
UFFICIO di PRESIDENZA

__________________________________________________________________________________

Fascicolo 2018/XI.3.1.3.27 Seduta n. 29 del 17/10/2022 Deliberazione n. 339
______________________________________________________________________

Presenti i componenti dell’Ufficio di Presidenza:

Alessandro FERMI Presidente 

Francesca Attilia BRIANZA Vice Presidente

Carlo BORGHETTI Vice Presidente

Giovanni MALANCHINI Consigliere Segretario

Dario VIOLI Consigliere Segretario

Assiste il Segretario Mario DI STEFANO 
______________________________________________________________________

OGGETTO:  NOMINA  DEL  PRESIDENTE  E  DEI  COMPONENTI  DELL'ORGANISMO
INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE  (OIV)  DEL
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  LOMBARDIA,  PER  IL  PERIODO  1°
DICEMBRE 2022 - 30 NOVEMBRE 2025.

Il Vicesegretario Generale Vicario: MARZIO MACCARINI

Il Segretario Generale: MAURO FABRIZIO FASANO

Il presente atto si compone di n. 5 pagine. 



L’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE

VISTO lo Statuto d’autonomia della Lombardia, approvato con legge statutaria 30 
agosto 2008, n. 1, e in particolare l’articolo 22, che sancisce l’autonomia di bilancio, 
amministrativa,  contabile,  patrimoniale,  funzionale  e  organizzativa  del  Consiglio 
regionale;

VISTO il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e in particolare l’articolo 67, 
come introdotto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le 
Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio regionale;

VISTO il regolamento contabile, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 
15 febbraio 2011, n. IX/143, e modificato con deliberazioni del Consiglio regionale 8 
aprile 2014, n. X/356, e 28 luglio 2015, n. X/751;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e  
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 
14 e 14-bis;

VISTI il  decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12 del 2013 concernente 
“Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente  
di Valutazione (OIV)”, in quanto compatibile;

VISTO il  decreto del  Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della  
Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di  misurazione e valutazione della  
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il 
quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da 
ciascuna amministrazione tra i soggetti  iscritti  nell’Elenco nazionale dei componenti 
degli OIV della performance;

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 
agosto 2020;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in  
materia di organizzazione e personale”, e in particolare l’articolo 54, come sostituito 
dall’articolo 7, comma 2, lett.  i),  della legge regionale 5 agosto 2010, n. 13, che 
prevede che l’Ufficio di Presidenza, ai sensi del d.lgs. 150/2009, si avvalga di uno 
specifico  organismo,  denominato  “Organismo  indipendente  di  valutazione  della  
performance”, per la misurazione e la valutazione della performance della struttura 
organizzativa e dei dipendenti del Consiglio regionale;

DATO ATTO che,  ai  sensi  della  disposizione  normativa  sopraindicata,  l’Organismo 
indipendente di valutazione della performance del Consiglio regionale (d’ora in avanti 

Pagina 2 di 5



OIV):

a) definisce il sistema di valutazione della performance organizzativa e individuale;

b) assicura la correttezza dei processi di valutazione e dell’utilizzo dei premi;

c) valida  la  relazione  che  evidenzia  a  consuntivo  i  risultati  organizzativi  e 
individuali raggiunti rispetto agli obiettivi programmati;

d) verifica  il  corretto  funzionamento  delle  strutture  con  riferimento  ai  costi  di 
funzionamento e ai rendimenti, alla corretta gestione delle risorse assegnate, 
all’imparzialità e all’efficienza dei procedimenti di competenza;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della disposizione normativa sopraindicata, l’OIV è 
composto da tre componenti esterni, di cui uno con funzioni di Presidente, dotati di 
elevata  professionalità  ed  esperienza  maturata  nel  campo  del  management,  della 
valutazione della performance e della valutazione del personale delle amministrazioni 
pubbliche;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’articolo  7,  comma 6,  del  decreto ministeriale  del  6 
agosto 2020: 
“(…) L’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere affidato  
esclusivamente:
a. a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille  
dipendenti; 
b.  a  soggetti  iscritti  nelle  fasce  professionali  2  e  3,  nelle  amministrazioni  con  un  
numero di dipendenti fino a mille;
c. agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta  
dipendenti”
e che pertanto il  Presidente per l’OIV del Consiglio regionale deve essere soggetto 
iscritto nella fascia 2 o 3;

VISTE inoltre le competenze in materia di verifica dell’assolvimento degli obblighi di 
trasparenza e integrità assegnate all’OIV dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 e dal 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché dagli indirizzi espressi in materia da 
parte dell’Autorità nazionale anticorruzione;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:

● 21 novembre 2016 n. 406, con la quale è stato nominato l’OIV del Consiglio 
regionale per il periodo 1° dicembre 2016 – 30 novembre 2019;

● 25  novembre  2019  n.  445,  con  la  quale  sono  stati  rinnovati  gli  incarichi 
attribuiti con la sopra citata deliberazione per il periodo 1° dicembre 2019 – 30 
novembre 2022;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’articolo  54,  comma 2, della l.r.  20/2008, l’OIV del 
Consiglio regionale è nominato dall’Ufficio di Presidenza per un periodo di tre anni e 
l’incarico dei componenti può essere rinnovato una sola volta;

RILEVATO che, con decreto del Segretario Generale 29 luglio 2022 n. 380 è stata 
avviata una procedura, mediante avviso pubblico, di ricerca di professionalità tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance per 

Pagina 3 di 5



la  nomina  dei  componenti  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  (OIV)  del 
Consiglio regionale della Lombardia per il triennio 2022- 2025;

DATO  ATTO che,  nei  termini  stabiliti  dalla  procedura,  sono  pervenute  125 
candidature;

DATO ATTO che  l’Amministrazione  ha provveduto  a  verificare  sul  sito  dell’elenco 
nazionale la visura dei partecipanti per la conferma dell’effettiva iscrizione all’elenco 
nazionale e relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale;

VALUTATE le candidature attraverso l’esame dei curricula, con particolare attenzione 
alle esperienze lavorative, sia a livello accademico sia professionale, nel campo della 
misurazione e valutazione della performance, dell’organizzazione del personale, del 
controllo  di  gestione,  nonché  alle  competenze  giuridiche  richieste  dalla  specifica 
attività  del  Consiglio  regionale  e  dai  compiti  attribuiti  all’OIV  in  materia  di 
anticorruzione;

DATO  ATTO che  la  scelta  dei  componenti  dell’OIV  è  tale  da  favorire  il  rispetto 
dell’equilibrio di genere;

RITENUTO pertanto di  nominare quali  componenti  dell’Organismo indipendente di 
valutazione (OIV) del Consiglio regionale della Lombardia, i seguenti candidati:

● Luca Marchesi, Direttore generale Area Tutela e Sicurezza del Territorio Regione 
Veneto, iscritto all’Elenco nazionale OIV al n. 1516, fascia 3;

● Elisabetta Cattini, libera professionista, consulente per enti locali e PA, iscritta 
all’Elenco nazionale OIV al n. 2239, fascia 3;

● Alessandro Nonini,  libero professionista, commercialista e consulente, iscritto 
all’Elenco nazionale OIV al n. 5000, fascia 2;

PRESO  ATTO delle  dichiarazioni  dei  candidati  sopra  individuati  –  effettuate  al 
momento della candidatura - relative all’insussistenza delle cause di incompatibilità 
previste  dall’articolo 14, comma 8, del  d.lgs.  150/2009, richiamato dall’articolo  54 
della  l.r.  20/2008,  nonché dall’assenza di  conflitti  di  interesse e di  cause ostative 
previste dalla legge 190/2012;

DATO ATTO che a seguito della presente nomina verranno pubblicizzati gli esiti della 
procedura sul sito del Consiglio e sul sito dell’Elenco nazionale, e che il Dipartimento 
della Funzione Pubblica, di conseguenza, verificherà la regolarità della nomina, e della 
posizione dei componenti e del Presidente indicati;

VISTO il rapporto del Dirigente del Servizio Programmazione finanziaria, contratti e 
ICT sulla disponibilità dei fondi ai sensi dell’art. 15 del Regolamento contabile;

VERIFICATA da parte delle strutture proponenti la regolarità dell’istruttoria e della 
proposta  di  deliberazione,  sia  dal  punto  di  vista  tecnico  sia  sotto  il  profilo  di 
legittimità;

all’unanimità dei voti espressi a scrutinio palese

Pagina 4 di 5



D E L I B E R A

1. di  nominare  componenti  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  della 
performance (OIV) del Consiglio regionale:

● Luca Marchesi, iscritto all’Elenco nazionale OIV al n. 1516, fascia 3;

● Elisabetta Cattini, iscritta all’Elenco nazionale OIV al n. 2239, fascia 3;

● Alessandro Nonini, iscritto all’Elenco nazionale OIV al n. 5000, fascia 2;

2. di attribuire le funzioni di Presidente dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance (OIV) a Luca Marchesi;

3. di stabilire che l’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) 
del Consiglio regionale, così composto, resta in carica dal 1° dicembre 2022 al 30 
novembre 2025;

4. di stabilire che il compenso spettante a ciascuno dei componenti dell’Organismo 
indipendente di valutazione, al lordo delle ritenute fiscali ed al netto dei contributi 
previdenziali a carico del percepente ed eventuali IVA e IRAP, determinato nelle 
seguenti misure:

a)   8.000,00 euro annui quale compenso fisso connesso all’incarico, che viene 
liquidato  in  due  rate  semestrali  posticipate;  l’importo  è  maggiorato  di 
2.000,00 euro per il Presidente;

b) 300,00  euro  per  ogni  riunione  dell’OIV  alla  quale  sia  assicurata  la 
partecipazione per l’intera seduta;

   Il Segretario                                        Il Presidente    
Mario Di Stefano                   Alessandro Fermi 

Documento firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice  
dell’amministrazione digitale)

Pagina 5 di 5


